

Tid til haven

Havetips uge 25

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede tomater.jpg

Ferie forude

Skøn forsmag på sommeren fik vi alle sammen i forrige uge, og vi må tålmodigt vente på lunere dage og nætter – håber vi har det til gode for ferien ligger forude, og vi mindes sidste års varme sommer. Planterne har ikke ferie, så det gælder om fortsat at have et vågent øje med vandingen i drivhuset, i krukkerne og på alle de nyplantede stauder, roser, buske, træer og hække. I drivhuset vokser tomatplanter, peberplanter, auberginer, chili og agurkeplanterne stødt og roligt. HUSK at fjerne sideskuddene på tomatplanterne, afkorte sideskuddene på agurkeplanterne og fjern den første frugtansætning hos både peber og chili, så planten fortsat vokser og ikke kun koncentrerer sig om at danne frugter. Vand og gødning skal der til. Dyrker du i kapillærkasser, så vand gerne én gang om ugen ovenpå jorden, så de ophobede næringsstoffer kommer ned til rødderne. Tjek også for lus i peberplanterne. Spul dem godt med koldt vand af flere gange. Flydende gødning tilsættes hver gang der vandes i drivhuset – planterne er næringskrævende, så sørger du for lidt gødning hele tiden, kommer det til at passe. Til drivhusets planter findes gode specialgødninger på hylderne i dit havecenter.

Ferievanding

Mange af drivhusets planter kan godt klare nogle dage med det vand, som beholderen i kapillærkasserne eller selvvandingskasserne har. Krukkerne kan vandes godt op og stilles i skygge, så vandbehovet mindskes, men ofte vil der være behov for vandingshjælp fra din nabo eller familie. Er det ikke en mulighed, så findes der i dit havecenter mulighed for at få installeret et vandingsystem, der på automatik vander på bestemte tidspunkter. Der findes også vandbeholdere til krukkevanding i din ferie. Spørg om assistance til ferievanding hos din gartner.



Billede: Bøgebladlus.jpg

Bøgehækken klistrer

Det er slet ikke skønt at støde ind i bøgehækken i øjeblikket. I store hvide klistrede klumper sidder en masse små dyr. Det er bøgebladlus, der med deres klistrede vokslag beskytter sig mod deres naturlige fjender. Oftest sidder lusene i de alleryderste skud, som jo lige om lidt skal klippes af. For det er jo sådan med bøgehækken, at den lige nu er standset med at gro, men fra slutningen af juli måned begynder at vokse igen. Har du tålmodighed, så vent med at klippe hækken, men har du behov for at få klippet hækken nu, så beregn klipning nr. 2 til august.

Tilbage til lusene. De har en livscyklus på ca. 21 dage. Dvs. de klækker fra æg og bliver voksne og kønsmodne på 21 dage. Vælger du at sprøjte for lusene, kan midlet Calypso anvendes. Calypso købes i dit havecenter. Sprøjtningen skal du gentage hver 3. uge og du dæmper mængden af lus, men det er yderst vanskeligt at blive helt fri for dem. Du kan også bekæmpe lusene ved at anvende biologisk bekæmpelse. Rovnæbtæger æder nemlig de klistrede lus. Rovnæbtæger findes naturligt i haverne, men der skal rigtig mange til, for at få bugt med et massivt luseangreb, men det kan du gøre noget ved. Rovnæbtægerne kan bl.a. bestilles via dit havecenter, og det kræver kun én udsætning og derefter en hel masse tålmodighed, mens rovtægerne æder sig igennem det massive luseproblem. Er du heldig, vil rovtægerne slå sig ned i din bøgehæk og være klar til at afhjælpe næste års luseangreb.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Sommerbeskæring af vinstokke er højaktuel – se videoen her

<https://www.youtube.com/watch?v=gmKF8imEge4>

Rabarbersaft smager af sol og sommer. Høst stænglerne og skær rabarberne i skiver. Hæld dem i en gryde tilsat 250 g rørsukker til 500 g rabarber, 1 dl vand og saften af 1 citron. Kog blandingen op og lad det koge i ca. 5 min. Afkøl saften, hæld den gennem et klæde og hæld den færdige saft på rene flasker. Kan holde sig i køleskabet i 2 – 3 uger

Hyldeblomsterne er aktuelle til hyldesaft. Har du ikke plantet de rødbladede hylde 'Black Lace' og 'Black Beauty' i din have, så skal du gøre det, for blomsterne giver den skønneste prinsessefarvede saft

Æbletræerne har sat et meget stort antal frugter efter den massive forårsblomstring. Mange af frugterne udvikler sig ikke og kastes – det kaldes for junifald. Fra slutningen af juni måned kan du med fordel hjælpe dit æbletræ ved at tynde ud i frugterne. Sørg for at der er mindst 5 cm mellem hver frugt

Sneglene er store og sultne – gå en aftentur i haven og sørg for at mindske bestanden

Klip græsset en smule højere før ferien, så holder den lidt længere

Husk at luge al ukrudt væk inden ferien, så ser det ikke herrens ud, når du kommer hjem igen

De første roser er i blomst, så nyd dem og pynt op med skønne buketter

Bonderoserne har tyvstartet staudebedet og snart følger de duftende silkepæoner efter med de overdådige blomsterhoveder. Husk at binde planterne op, hvis de begynder at falde – hovederne er nemlig rigtig tunge

Så et nyt hold salat og hold dig med frisk selvhøstet salat hele sommeren